
 

CITTA' DI SPOLTORE 
TECNICO URBANISTICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1007 del 23/07/2018 

REGISTRO GENERALE N. 1007 del 23/07/2018 
 

Determina di Settore N. 11 del 20/07/2018 
PROPOSTA N. 1252 del 19/07/2018 

 
OGGETTO: Determina a contrarre ed affidamento diretto incarico per indagini geologiche in frazione 

Caprara ed espletamento pratica per richiesta alla Regione Abruzzo di riperimetrazione dell’area 

franosa a ridosso di Via Della Libertà. Impegno di spesa. CIG: 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 36 del 25 Giugno 2018, di  nomina dell’ Arch. Giovanni 

Merico quale Responsabile del Settore IV Tecnico-Urbanistico fino alla scadenza del mandato; 

Visto, altresi, il Decreto del Sindaco n. 41 del 5 luglio 2018, di nomina sostituti 

responsabili uffici e servizi ai sensi dell’art. 109 del Decreto Legislativo 267/2000 e dell’art. 28 

dello statuto comunale, il quale stabilisce che in caso di assenza, o impedimento, o 

incompatibilità del Responsabile del Settore IV “Tecnico-urbanistico” esso verrà sostituito dal 

Responsabile del Settore VI “Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato”; 

Che l’arch. Giovanni Merico è assente dal 17 luglio 2018 al 26 luglio 2018. 

 

- Richiamate le delibere: 

- n. 29 del 17/04/2018 adottata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 151 del D. Lgs. 

267/2000 e art. 10 D. Lgs. 118/2011) 

- n. 104 del 21/06/2018 adottata dalla Giunta Comunale “Approvazione del piano 

esecutivo di gestione 2018/2020 (Art. 169 del d.Lgs. n. 267/2000)” 

 Premesso che, a seguito dei fenomeni meteorologici e sismici del gennaio 2017, si 

sono riscontrati dissesti idrogeologici in terreni prospicienti Via della Libertà e Via San Cosmo 

in frazione Caprara, che, in particolare su Via della Libertà, hanno comportato l’evacuazione di 

n. 6 famiglie a seguito di sopralluogo dei Vigili del Fuoco presso le abitazioni interessate; 

Che, come previsto dalla delibera di Giunta Regionale n. 953 del 30/12/2016 e s.m.i., 

al fine di consentire agli enti preposti le proprie valutazioni di competenza, è possibile attivare 

il supporto tecnico ai Sindaci in ordine ad eventuali problematiche di protezione civile; 

Che, a seguito di richiesta di questo ente del 23/02/2017, sono intervenuti i tecnici 

geologi mandati dalla Regione Abruzzo che in data 27/02/2017, previo sopralluogo, hanno 

redatto le schede di censimento e monitoraggio preventivo delle aree critiche per rischio 

idrogeologico, rilevamento danni e criticità; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1007 del 23/07/2018 

Dato atto che, con nota prot. 6285 del 28/02/2017 il Responsabile del VI Settore 

Lavori Pubblici ha trasmesso alla Regione Abruzzo – Servizio Genio Civile, le schede di 

rilevazione e segnalazione danni, eseguite dal geologo Eustachio Pietromartire e Giordano 

Renditti, sia di Via Della Libertà che di Via San Cosmo; 

  

 Che, con successiva nota prot. 17699 del 05/06/2017, lo stesso Responsabile del VI 

Settore, ha trasmesso le bozze dei quadri economici di ciascun intervento, preventivando un 

costo complessivo come di seguito indicato: 

- Lavori di Consolidamento movimento franoso in Via della Libertà frazione Caprara: 

importo complessivo preventivato € 1.000.059,20; 

- Lavori di Consolidamento movimento franoso in Via San Cosmo frazione Caprara: 

importo complessivo preventivato € 1.800.096,00; 

 

Considerato che, per accedere alla richiesta di finanziamenti, è necessario trasmettere 

alla Regione Abruzzo i relativi progetti il più possibile di livello avanzato, in quanto saranno 

valutati anche e soprattutto in base alla cosidetta “cantierabilità”;  

Ritenuto pertanto di procedere alla redazione dei relativi progetti fino alla fase 

esecutiva e cantierabile,  comprensivi di pareri e/o nulla osta, e trasmetterli alla Regione 

Abruzzo per accedere ai rispettivi finanziamenti; 

Considerato che per procedere alle relative progettazioni è necessario 

preventivamente affidare l’incarico per l’espletamento delle indagini geologiche nonché 

l’incarico geologico per la riperimetrazione dell’area soggetta a frana adiacente Via della Libertà 

da inviare alla Regione Abruzzo per l’aggiornamento del P.A.I.; 

Visto l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 che, ai primi tre commi, testualmente recita: 

1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.  

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri 

previsti dal presente codice.  

 Visto l’art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure - del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 - che testualmente recita: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1007 del 23/07/2018 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita 

o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”; 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è 

inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto 

di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 s.m.i. , mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in argomento al seguente 

professionista, già intervenuto tempestivamente nelle zone interessate nel corso del 

movimento franoso che ha causato lo sgombero dalle abitazioni di diverse famiglie:  

Dott. Geol. Eustachio Pietromartire nato a Tocco Da Casauria (PE) il 17/02/1948 

con studio a Spoltore in Via Fontevecchia n. 4 Cod. Fisc. PTR SCH 48B17 L186Z, P.IVA 

01795460680 iscritto con il numero 69 all’Ordine dei Geologi dell’Abruzzo; 

           Evidenziato che il professionista si è reso disponibile ad espletare detto incarico per 

l’importo di € 5.800,00 + EPAP 2% € 116,00 + IVA 22 % € 1.301,52, per complessivi € 

7.217,52, come risulta dal modulo di accettazione incarico sottoscritto in data 30/01/2018; 

 Dato atto che la spesa relativa all’incarico di che trattasi sarà garantita sul bilancio di 

previsione 2018, secondo il seguente prospetto: 

Capitolo Oggetto capitolo 
Importo 

in Euro 

861/3 
Incarichi professionali per fondo 

progettualità e frazionamenti 
7.217,52 

        

         Verificato che l’importo offerto dal professionista risulta conveniente per questo Ente in 

base agli importi derivanti dalla parcella professionale secondo le tariffe in vigore; 

        Ritenuto di poter affidare detto incarico; 

Dato atto che, altre all’affidamento dell’incarico, occorre impegnare la somma di € 

7.217,52 prevista sul bilancio corrente al cap. 861/3; 

   Visto il certificato di regolarità contributiva del professionista emesso dall’EPAP; 

Visto Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la 

competenza risulta ascrivibile al Dirigente Responsabile di Settore, in quanto trattasi di 

competenze gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge, e nel caso in specie, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1007 del 23/07/2018 

dall’art. 11 del vigente Regolamento  per lavori, forniture e servizi in economia, ai dirigenti e 

responsabili dei servizi; 

D E T E R M I N A 

1) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 11 -2° comma - del codice dei contratti, vengono individuati ed 

indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento 

del contratto: 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 

c.1/b 

indagini geologiche e relazione 
geologica in frazione Caprara ed 

effettuare la pratica per la richiesta alla 
Regione Abruzzo di riperimetrazione 

dell’area franosa a ridosso di Via Della 
Libertà 

 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 

c.1/a 

La corretta e legittima elaborazione 
delle prestazioni affidate 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 

c.1/b 

Contenuti nella schema di disciplinare 
d’incarico professionale allegato alla 

presente determina 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

Codice dei 
contratti 

Articolo 125, 
comma 11 

Art. 13 -
4°comma- 

lett. d) 
Regolamento 

comunale 

L’incarico viene affidato, a persona in 
possesso dei requisiti di idoneità 

morale, capacità tecnico-professionale 
che si è reso disponibile ad eseguire le 

prestazioni richieste nei tempi 
programmati dall’Amministrazione ed 

ha offerto un prezzo conveniente e 
vantaggioso rispetto a quello derivante 

dalla parcella professionale 

 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 861/3 Descrizione Inc. prof. per fondo progettualità e frazionamenti 

Cod. Mecc. 2010606 Miss/Progr. 01/06 PdC 

finanziario 

 

Centro di 

costo 

10 Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricor. 

 

SIOPE 2601 CIG Z2C2368EE0 CUP D69G18000060004 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1007 del 23/07/2018 

Creditore 

Dott. Geol. Eustachio Pietromartire nato a Tocco Da Casauria (PE) il 

17/02/1948 con studio a Spoltore in Via Fontevecchia n. 4 Cod. Fisc. PTR SCH 

48B17 L186Z, P.IVA 01795460680  

Causale 

Inc. prof. per indagini geologiche e relazione geologica in frazione Caprara ed 

effettuare la pratica per la richiesta alla Regione Abruzzo di riperimetrazione 

dell’area franosa a ridosso di Via Della Libertà 

Modalità 

finan. 

Fondi propri  

Imp./Pren. n.  Importo € 7.217,52 
Frazionabile in 

12 
 

 

3)- Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, al Dott. Geol. Eustachio Pietromartire 

nato a Tocco Da Casauria (PE) il 17/02/1948 con studio a Spoltore in Via Fontevecchia n. 4 

Cod. Fisc. PTR SCH 48B17 L186Z, P.IVA 01795460680 iscritto con il numero 69 all’Ordine dei 

Geologi dell’Abruzzo, l’Inc. prof. Per “Indagini geologiche e relazione geologica in 

frazione Caprara ed espletamento pratica per la richiesta alla Regione Abruzzo di 

riperimetrazione dell’area franosa a ridosso di Via Della Libertà” - CIG: Z2C2368EE0; 

4)- Dare atto che alla spesa per le competenze per l'espletamento delle prestazioni tecniche, 

ammontante ad € 5.800,00 + EPAP 2% € 116,00 + IVA 22 % € 1.301,52, per complessivi € 

7.217,52, si farà fronte con l’impegno di spesa suddetto; 

5)- Di approvare l'allegato schema di "Disciplinare per conferimento incarico professionale" per 

la disciplina del rapporto contrattuale con il predetta professionista; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

9) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1007 del 23/07/2018 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

I sottoscritti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiarano di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

relativamente al presente procedimento.  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1252 del 19/07/2018, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  DI MASSIMO CARLO in 

data 19/07/2018. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1252 del 19/07/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile Dott.  TURSINI MAURO in data 20/07/2018. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1252 del 19/07/2018 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 861 1503 1 01 06 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 

realizzazione di investimenti 
7.217,52 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

23/07/2018. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 847 

Il 27/07/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1007 del 23/07/2018 con oggetto: 

Determina a contrarre ed affidamento diretto incarico per indagini geologiche in frazione Caprara ed 

espletamento pratica per richiesta alla Regione Abruzzo di riperimetrazione dell’area franosa a 

ridosso di Via Della Libertà. Impegno di spesa. CIG: 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1007 del 23/07/2018 

Nota di pubblicazione firmata da  DI CESARE CHIARA MARIOLINA il 27/07/2018.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 


